[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGDATESTAMP][Дата регистрации]
	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP][Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский
	План мероприятий по борьбе с хроническими вирусными гепатитом С на территории Камчатского края в период до 2030

В соответствии с пунктом 5 распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.11.2022 № 3306-р «Об утверждении плана мероприятий по борьбе с хроническим вирусным гепатитом C на территории РФ до 2030 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по борьбе с хроническим вирусным гепатитом C на территории Камчатского края в период до 2030 года приложение к приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за заместителем Министра Мельниковым О.С.

	Министр здравоохранения Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

А.В. Гашков

6

Приложение к приказу Министерства здравоохранения Камчатского края
от [Дата регистрации] № [Номер документа]
[bookmark: bookmark3]П Л А Н
[bookmark: bookmark4]мероприятий по борьбе с хроническим вирусным гепатитом С на территории Камчатского края
[bookmark: bookmark5]в период до 2030 года

	Наименование мероприятия

	Вид документа

	Ответственные исполнители

	Срок исполнения

	I. Совершенствование системы выявления и профилактики хронического вирусного гепатита С, включая мероприятия, направленные на минимизацию рисков распространения хронического вирусного гепатита С

	1. Разработка методических рекомендаций и наглядных материалов для населения
и медицинских работников по вопросам заражения и распространения хронического вирусного гепатита С
	методические рекомендации наглядные материалы
	ГБУЗ «Камчатский краевой центр по борьбе и профилактики со СПИД и инфекционными заболеваниями», Управление    Роспотребнадзора по Камчатскому краю, ГБУЗ «Камчатский краевой Центр общественного здоровья и медицинской профилактики»
	IV квартал 2022 г.

	2. Ведение разъяснительной работы с гражданами по вопросам профилактики заражения и распространения хронического вирусного гепатита С с использованием материалов, разработанных по пункту 1 настоящего плана, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих организаций (при необходимости)
	доклад в Правительство Камчатского края
	ГБУЗ «Камчатский краевой центр по борьбе и профилактики со СПИД и инфекционными заболеваниями», Минздрав Камчатского края, Управление Роспотребнадзора по Камчатскому краю, территориальные органы Роспотребнадзора по Камчатскому краю, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском крае» медицинские организации Камчатского края, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском крае», ГБУЗ «Камчатский краевой Центр общественного здоровья и медицинской профилактики»
	I квартал 2023 г., далее - ежегодно

	3. Обеспечение исполнения санитарных правил и норм, устанавливающих санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней, в части выявления хронического вирусного гепатита С, в том числе среди контингента, подлежащего обязательному обследованию
	доклад в Правительство Камчатского края
	ГБУЗ «Камчатский краевой центр по борьбе и профилактики со СПИД и инфекционными заболеваниями», Управление Роспотребнадзора по Камчатскому краю, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском крае»
	I квартал 2023 г., далее - ежегодно

	4. Разработка на основании типового плана	по профилактике и лечению хронического вирусного гепатита С до 2030 года и утверждение нормативным актом Камчатского края регионального плана по профилактике и лечению хронического вирусного гепатита С до 2030 года с учетом структуры заболеваемости и распространенности заболевания, а также их реализация.

	доклад в Правительство Камчатского края
	ГБУЗ «Камчатский краевой центр по борьбе и профилактики со СПИД и инфекционными заболеваниями», Минздрав Камчатского края
	I квартал 2023 г.

	II. Совершенствование учета случаев заболевания хроническим вирусным гепатитом С и случаев оказания медицинской помощи пациентам с хроническим вирусным гепатитом С

	5. Ведение единого регистра пациентов с ХВГС в рамках единой государственной информационной системы
	доклад в Правительство
Камчатского края

	ГБУЗ «Камчатский краевой центр по борьбе и профилактики со СПИД и инфекционными заболеваниями», Минздрав Камчатского края, Руководители медицинских организаций
	II квартал 2023 г. далее - ежемесячно

	III. Развитие системы оказания медицинской помощи пациентам с хроническим вирусным гепатитом С

	6. Использование лучших практик организации оказания медицинской помощи пациентам с хроническим вирусным гепатитом С на территории Камчатского края и обеспечение соблюдения медицинскими работниками, оказывающими медицинскую помощь пациентам с хроническим вирусным гепатитом С, соответствующих клинических рекомендаций и порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми, устанавливающего требования по диспансерному наблюдению пациентов с хроническим вирусным гепатитом С
	доклад в Правительство Камчатского края
	ГБУЗ «Камчатский краевой центр по борьбе и профилактики со СПИД и инфекционными заболеваниями», Минздрав Камчатского края, Руководители медицинских организаций
	II квартал 2023 г.

	7. Проведение оценки эффективности лечения пациентов с хроническим вирусным гепатитом С
	доклад в Правительство Камчатского края
	Территориальный фонд обязательного медицинского страхования, Минздрав Камчатского края
	IV квартал 2023 г., далее - ежегодно

	8. Переход медицинских организаций	любой формы собственности на новые дифференцированные тарифы оплаты медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования
	доклад в Правительство Камчатского края
	Территориальный фонд обязательного медицинского страхования, Минздрав Камчатского края, Руководители медицинских организаций
	I квартал 2023 г., далее - ежегодно

	9. Мониторинг случаев оказания медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования пациентам с хроническим вирусным гепатитом С, включая случаи назначения терапии хронического вирусного гепатита С и ее эффективности
	доклад в Правительство Камчатского края
	Минздрав Камчатского края, Территориальный фонд обязательного медицинского страхования, Руководители медицинских организаций
	IV квартал 2023 г., далее ежеквартально

	10. Организация дополнительного профессионального образования медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь пациентам с хроническим вирусным гепатитом С, по вопросам лечения и диспансерного наблюдения за такими пациентами (по программам повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки)
	доклад в Правительство Камчатского края
	Минздрав Камчатского края, Руководители медицинских организаций

	I квартал 2023 г., далее - ежегодно

Информация об организации оказания медицинской помощи пациентам с хроническим вирусным гепатитом С в медицинских организациях Камчатского края
в 2020, 2021, 2022 годы

	Субъект
	Наличие в субъекте Региональной программы по лечению ХВГС (региональный бюджет), да/нет
	Если да
	Наличие в субъекте лечения пациентов с ХВГС (ПВТ) в рамках ОМС в условиях дневного стационара, да/нет

	объем финансирования, руб.
	количество пациентов, получивших ПВТ

	2020
	2021
	2022
	2023 (план)
	2020
	2021
	2022
	2023 (план)

	Камчатский край
	да
	5 237 607
	7 355 116
	18 130 120
	11 500 000
	19
	9
	11
	10
	да

	[bookmark: _GoBack]объем финансирования ОМС, руб
	количество выделенных законченных случаев в рамках ОМС
	количество пациентов, получивших ПВТ за счет ОМС*
	Количество медицинских организаций, проводящих ПВТ в рамках ОМС

	2020
	2021
	2022
	2023 (план)
	2020
	2021
	2022
	2023 (план)
	2020
	2021
	2022
	2023 (план)
	2022
	2023 (план)

	0
	13 877 893
	77 682 440
	54 136 270
	0
	19
	87
	300
	0
	10
	51
	105
	1
	2

	Общий коечный фонд дневных стационаров, проводящих ПВТ в рамках ОМС
	Количество пациентов с ХВГС, нуждающихся в ПВТ
	Количество пациентов, получивших ПВТ за счет собственных средств пациентов
	Наличие в субъекте возможности бесплатного амбулаторного обследования пациентов с ХГС (ПЦР, эластометрия). Да/нет/только ПЦР/только эластометрия
	Если да – источник финансирования (региональный бюджет/ОМС)
	Наличие в регионе
нормативно- правовых актов, утверждающих маршрутизацию пациентов в регионе и правила получения и назначения ПВТ

	2022
	2023 (план)
	2021
	2022
	2023 (план)
	2021
	2022

	12
	36
	1619
	1556
	1498
	67
	38
	да
	Региональный бюджет и ОМС
	да

image1.jpg